(2) Περὶ ψυχῆς. Deest hic titulus in codd. Colb.
 Bodl. et edit. Morel. ; at reperitur alius in Coisl.
 Roe, Casaub. et Grod. : Περὶ ἀνθρωπίνης καταστά-
 σεως, de hominis conditione et statu. Sequentia vero
 verba articulum inchoantia, sic representant codex
 Ottobonianus, et alter cujus varias lectiones ad
 marginem libri sanctæ Genovelæ ascriptas reperi :
 Μετὰ δὲ τὴν γνῶσιν τῆς προσκυνητῆς παναγίας Τριά-
 δος, Πατρὸς τε καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος, τῆς
 ταύτης παναγίας πίστεως etc. : « Post cognitionem
 « vero adorandæ sanctissimæ Trinitatis, Patris vi-
 « delicet, et Filii, et sancti Spiritus, sanctissimæ, »
 inquam, fidei hujus. Exstant hujus lectionis vestigia
 in codd. Coisl, Roe et Casaub. in quibus pro σεμνῆς
 καὶ ἐνδόξου legitur, προσκυνητῆς adorandæ, quæ vox
 non nisi incongrue cum πίστεως construi posse vi-
 detur : adeoque mihi maxime probaretur codicis
 Ottoboniani lectio, nisi commentarium saperet.

(3) Ὅτι ψυχὴν. Particulam ὅτι ad structuram
 phræseos necessariam ex cod. Bodl. supplevimus.

A nimum quidem absque divinis Scripturis tradi ; nec
 temere probabilitatibus, argumentisque in verbo-
 rum artificio consistentibus abduci. Ne mihi quidem
 ista proferenti ultro credas, nisi de divinis Scriptu-
 ris eorum quæ tibi annuntio demonstrationem ac-
 ceperis. Hæc enim fides, cui nostram salutem debe-
 mus (4), non ex commentitia disputatione, sed
 ex divinarum Scripturarum demonstratione vim
 habet.

DE ANIMA [DOGMA VIII].

XVIII. Post venerandæ hujus gloriosæ et per-
 sanctæ fidei notitiam, te quoque deinceps nosce,
 quisnam sis? Nimirum duplex tu homo institutus
 es, ex anima et corpore compositus : et, ut paulo
 ante dictum est ⁹⁷, idem tibi Deus et animæ et
 corporis auctor est. Id quoque scito quod animam
 habes liberæ potestatis opus Dei præstantissi-
 mum (5), juxta imaginem conditoris factam : im-
 mortalem **6** propter Deum immortalitatem ipsi
 conferentem : animal ratione præditum (6) corrup-
 tionis expers, propter eum qui ista largitus est :

(4) Hæc enim fides, cui salutem nostram debemus, ἡ
 σωτηρία αὕτη τῆς πίστεως ἡμῶν. Ad litteram hæc
 salus fidei nostræ. Grodecus, verba convertendo,
 fidei nostræ salus et conservatio. Sensus est : salus
 quæ per fidem comparatur ; aut fides per quam sa-
 lutem adipiscimur ; sicut ait infra, n. 37, unica la-
 vacri salute perfruaris, μιᾶς τοῦ λουτροῦ σωτη-
 ρίης, pro unico lavacro salutem afferente : alibi si-
 milis locutiones usurpat, ut cat. 14 n. 17. pœni-
 tentia salutis, pro, salus per pœnitentiam, cat. 2,
 n. 5, spes pœnitentiæ, pro, pœnitentia spem afferens.
 Quod de fide hic dicit, cat. 5, num. 12, id applicat
 symbolo, quod forsitan hoc loco respicit.

(5) Opus Dei præstantissimum. Animam opus Dei
 dicit, ne anima ex Dei substantia esse crederetur :
 quæ opinio a paganis profecta nonnullos ex hæreti-
 cis astipulatores habuit : Ebionæos, ex Clementin.
 hom. 16, n. 16. Cerdonem et Marcionem, ex Theo-
 doreto Hæret. fab. lib. v, c. 9. Inde hausere Mani-
 chæi, hoc errore infecti, ex Tit. Bostr. lib. 1 contra
 Man, p. 449, et ab his Priscillianistæ, ex August.
 har. lxx. Castigatur frequenter a Patribus hujus
 ætatis

(6) Animal ratione præditum, ζῶον λογικόν. Gro-
 decus vertit vivum, legens aut legendum suppo-
 nens ζῶν loco ζῶον. Quidni id nomen animalis da-
 retur animæ, quod angelis passim tribuitur a Pa-
 tribus? Basil, comm. in Isa. cap. xiii, pag. 250,
 angelos vocat ἐπουράνια ζῶα, cælestia animalia.
 Auctor libri De communi ess. Patris et Filii sub no-
 mine Athanasii, num. 5, tom. II, pag. 27 ; Theodo-
 retus, in cap. 1 Ezech. vers. 5 ; et Greg. magn. hom.
 10. in Evang. eodem modo loquuntur. At de anima
 ipsa auctor dialog. 1 De Trinitate sub nomine Atha-
 nasii num. 21, tom. II, pag. 425, orthodoxum sic
 rogantem inducit : Οὐ δοκεῖ σοι ἡ ψυχὴ ζῶον εἶναι,
 Num tibi videtur anima animal esse? Respondet Ano-
 nymus probante orthodoxo : Καὶ πάντα καὶ γὰρ ἄγ-
 γελος ζῶον ἐστὶ, καὶ πάντα τὰ πνεύματα. Etiam vero ;
 nam et angelus est animal, et omnes spiritus. Ipse
 Cicero lib. iv, De finibus vocat animantem et ani-
 mal, substantiam quam fingit solo animo constan-
 tem sine corpore. Hujus appellationis originem no-
 bis aperit Cyrillus Alexandrinus, lib. iv in Joan.
 ad cap. vi, vers. 58 pag. 367, animal esse dicens
 quidquid vitam ab alio participat : hincque probat
 Filium Dei increatum esse, quod si vitam ab alio

potestatem habens faciendi quæ velit. ⁹⁸ Non enim siderum natalitiorum vi peccas (1); neque fortuna cogente scortaris; neque, uti nonnulli delirant, astrorum conjunctiones te lasciviis invitum incumbere compellunt. Quid tua ipsiusmet mala confiteri detrectans, astris insonlibus culpam ascribis? Ne mihi posthac astrologis adverte; de illis enim ait Scriptura divina: « Stent et salvent te astrologi « cœli ⁹⁹; » et inferius: « Ecce omnes sicut stipula « igni comburentur, et non liberabunt animam « suam de flamma ¹. »

XIX. Hoc quoque addisce, quod priusquam anima in hunc mundum veniret, nihil peccavit (2): sed cum absque peccato venerimus, nunc ex libera voluntate peccamus. ² Ne mihi quemquam audias illud male interpretantem: « Si autem quod nolo, « illud facio ³; » sed recordare ejus qui dicit: « Si « volueritis, et audieritis me bona terræ comedetis; « si vero nolueritis, et non audieritis me, gladius vos « consumet ⁴, » etc.; et rursus: « Sicut exhibuistis « membra vestra serva immunditiæ et iniquitati ad « iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra serva « justitiæ in sanctificationem ⁵. » Memento etiam Scripturæ dicentis: « Sicut non probaverunt Deum ha- « bere in notitia ⁶; et. Quod de Deo cognosci potest « manifestum est in illis ⁷; et iterum, Oculos suos « clausurunt ⁸. » Dei quoque rursus [memento] increpantis et dicentis: « Ego autem plantavi te vi- « neam fructiferam omnem veram; quomodo con- « versa es in amaritudinem, vitis aliena ⁹? »